<sup>48</sup> Augustinus, Confessiones III,7,13 (CSEL 33, 54).

<sup>49</sup> Ders., De vera religione 30,56 (CSEL 77/2, 40 f).

<sup>50</sup> Vgl. Summa Halensis I Nr. 272–282 (ed. Bd. I, 366a–398b).

<sup>51</sup> Vgl. Gregor, Moralia sive Expositio in Job XVI,10,14; 37,46 (CChr.SL 143A, 806.826).

praeciendi, vetandi etc.; effectus autem eius sunt praeceptio, prohibitio etc. Si ergo ipsa ratio immutabilis, patet quod lex aeterna simpliciter est immutabilis, effectus autem eius mutabiles sunt.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium dicendum quod haec est falsa ‘omnis lex praeciens contraria est mutabilis’; nisi addatur hoc ‘secundum rationes contrarias’, ut dicatur: omnis lex praeciens contraria et secundum rationes contrarias etc. Lex autem aeterna nunquam praecipit secundum rationes contrarias, immo secundum rationem unam et immutabilem.

2. Ad secundam dicendum quod solvitur ibi per hoc quod dicitur in auctoritate illa «ex temporalibus causis»; unde est ibi mutatio ratione alicuius temporalis quod subiaceat legi aeternae et eius praeceptis. Et hoc est quod dicit Augustinus, in libro *De vera religione*: «Ut ars medicinae, cum eadem maneat nec ullo pacto mutetur, mutat tamen praecepta languentibus, quia mutabilis est nostra valetudo, ita divina providentia, cum sit omnino incommutabilis, mutabili tamen creaturae varie subvenit pro diversitate morborum, aliis alia iubet aut vetat». Unde varietas est in effectu temporali.

3. Ad tertium dicendum quod, si dicatur sententia legis aeternae poena temporalis quae debetur ex merito, sic ipsa mutatur; si autem dicatur sententia ipsa ratio, haec est aeterna et immutabilis.

4. Et quod obicitur quod ipsa respicit liberum arbitrium, dicendum quod actus istius sententiae mutabilis est; unde quod iste puniatur, hoc est mutabile; sed ratio sententiae, quae dicit quod, si permaneat aliquis in malitia finaliter, punietur, immutabilis est, licet ipsa sententia sive actus sententiae sit mutabilis. Ratio autem illius sententiae a libero arbitrio non dependet, licet esse bonum finaliter ab ipso dependeat. Unde Augustinus, *De libero arbitrio*, ponit exemplum [322] de contrariis legibus, quarum una tribuit populo potestatem dandi honorem, alia aufert, et dicit quod ratio harum immutabilis est et tracta ex aeternitate. Unde ipse dicit: «Si populus quodam tempore iuste honores dedit, quodam rursus iuste non dedit, haec est vicissitudo temporalis; ut esset iusta, ex illa aeternitate tracta est», hoc est ex ratione aeterna, «qua semper iustum est gravem populum honores dare, levem non dare». Et similiter ratio aeterna immutabilis, quae dicit quod, si permaneat in malo finaliter, punie-